
 

Objev kraj, Rašek ráj! 

Okruh:  Morávka  

Číslo Rašky:  10 

Úroveň:         I.stupeň 

Předmět: český jazyk - literatura 

_________________________________________________________________ 

Souřadnice:     49.5A94B0C        18.51D3EFG 

        

Zadání:   V podhůří Beskyd se mluvívalo osobitou mluvou, která se tvořila 

po mnoho generací. Poznejte, co v nářečí znamenají jednotlivá slova. Za 

každým z nich je číslo, které  doplníte  do souřadnic podle čísla otázky. 

Ke správnému řešení vám může pomoci kniha „Tradiční mluva podhůří 

Beskyd“ od Marie Zemanové, Richarda Pastorka a Jiřiny Veselské. Je 

dostupná v místecké studovně i knihovně nebo v raškovické knihovně.  

Úkol: 

A. DŘISTY ĹAPTY  

 povídat nesmysly (8) 

 sednout si vedle (2) 

 chytit zloděje (6) 

 

B. DUČA  

 čepice (3) 

 pěkná holka (1) 

 velká tůň (9) 

 

C. FUJAŤ  

 plivat (5) 

 silně sněžit (3) 

 nakládat dřevo (9) 



 

D. GIZD  

 darebák (5) 

 pták (1) 

 kladívko (4) 

 

E. SMJOŤ SE  

 najíst se (2) 

 upadnout (4) 

 smát se (6) 

 

F. ZBITY 

 velmi unavený (9) 

 zatlučený (1) 

 uvařený (7) 

 

G. HEPA  

 mastička (3) 

 dospívající dívka (2)  

 stařenka (7) 

 

 

 

Zdroj:  

ZEMANOVÁ, Marie, Richard PASTOREK a Jiřina VESELSKÁ. Tradiční mluva podhůří 
Beskyd: údolí řeky Morávky a Mohelnice : výkladový slovník. Raškovice: Obec Raškovice, 

2010. ISBN 978-80-254-7373-3. 

Nápověda: 

červenobílá u země skrytá 

 

 

 


